 JUDEŢUL HUNEDOARA

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL
          Încheiat azi,  15.01.2021, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 și întocmit conform prevederilor art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

           Au fost prezenţi  17  consilieri locali din cei 19 în funcţie.
           La şedinţă  participă   dl  primar Merișanu Cristian Ion, dna secretar general Rogobete Mihaela , consilier juridic Merişanu Ioana-Ecaterina , cetățeni și reprezentanți mass-media.
           Dna  secretar general Rogobete Mihaela face apelul nominal şi fiind prezenţi 17 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsește motivat dl consilier Marinescu  Dan.
           Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 11/2021  a fost convocată şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.
            Dna  secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dlui  consilier  Feszner Ștefan Florin pentru a prelua conducerea şedinţei.
           Dl  consilier  Feszner Ștefan dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:
           În continuare dl primar prezintă proiectul ordinii  de zi:
ORDINE DE ZI:
          1.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind constatarea încetării de drept  a mandatului de consilier local în Consiliul local al Municipiului Vulcan a dnei Băncilă Dorina . 
                                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

       2.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru  anul 2021.
                                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

        3.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat   între Agenţia pentru Dezvoltare Regională a Regiunii  Vest şi U.A.T Municipiul Vulcan pentru realizarea proiectului “Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanţate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere şcolare), infrastructură şi servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potenţial turistic şi infrastructură rutieră de interes judeţean, inclusiv variante ocolitoare şi/sau drumuri de legătură                                                     
                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
         Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată cu 17 voturi „pentru”. 
         Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântului dlui Govor Florin.

         Dl  Govor Florin solicită scutirea plății biletului la telegondolă pentru persoanele cu dizabilități, spune că a depus în acest sens o expunere de motive pentru inițierea unui proiect de hotărâre anul trecut dar nu a primit răspuns,   solicită găsirea unei soluții pentru decontarea trasnportului pentru copiii care frecventează Centrul Pollicino din Petroșani, întreabă când vor începe cei de la Apa Serv lucrările în Pasul Vulcan, și solicită montarea unei linii de înaltă tensiune în Pasul Vulcan.

         Dl primar răspunde punctual întrebărilor adresate.

         Dl Govor Florin  părăsește sala de ședință.

           Dl  consilier  Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept  a mandatului de consilier local în Consiliul local al Municipiului Vulcan a dnei Băncilă Dorina  .

          Dl  consilier  Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 17 voturi „pentru” .
        Dl  consilier  Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 2 de pe ordinea de zi : Proiect de hotărâre privind stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru  anul 2021.

          Dl  consilier  Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.

          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 17 voturi „pentru” .

         Dl  consilier  Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 3 de pe ordinea de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat   între Agenţia pentru Dezvoltare Regională a Regiunii  Vest şi U.A.T Municipiul Vulcan pentru realizarea proiectului “Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanţate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere şcolare), infrastructură şi servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potenţial turistic şi infrastructură rutieră de interes judeţean, inclusiv variante ocolitoare şi/sau drumuri de legătură.                                                     .

          Dl  consilier  Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
           Dl consilier Anghel Dănuț înteabă dacă la acest proiect nu se poate aproba și construirea unei parcări subterane în dealul de lângă primărie.

           Dl primar spune că se are în analiză identificarea mai multor  locuri de parcare , acest proiect se referă la regenerarea urbană , dar va avea în vedere această propunere.
           Nemaifiind discuţii pe fond dl  consilier  Feszner Ștefan  supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 17 voturi „pentru” .
           Dl  consilier  Feszner Ștefan declară închisă şedinţa de consiliu.
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       SECRETAR GENERAL
                consilier  Feszner Ștefan                                                                      Rogobete Mihaela
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